




















Copia 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 63  DEL 29/03/2019 
 

OGGETTO: 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA. APPALTO DEGLI  INTERVENTI DI 

SISTEMAZIONE ESTETICA E FUNZIONALE DEGLI SPAZI PUBBLICI DELLE 

PIAZZE MARTIRI E MAZZINI NEL COMUNE DI BORGOSESIA (CIG. 7786175ADD - 

CUP J81B18000750004.).  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA  GUGLIOTTA 

S.R.L. DI VIGLIANO BIELLESE (BI).      

               

 

L’ anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di marzo, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n.76 in data 

31/05/2013, esecutiva, con la quale è stata istituita, presso gli Uffici dell’Ente, la Stazione Unica 

Appaltante (S.U.A.) di cui all’art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture) e s.m.i. e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 30 Giugno 2011, emanato in attuazione dell'articolo 13 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 

Richiamata le deliberazione di Giunta dell’Ente montano n. 436 del 24.01.2014 avente per oggetto 

“Stazione Unica Appaltante. Provvedimenti vari”;  

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana n. 112 del 28.11.2014 avente 

per oggetto “Approvazione modifiche al Regolamento della Stazione Unica Appaltante”; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio del Comune di Borgosesia n. 22 in data 29.07.2015 di adesione 

alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), come sopra istituita, e approvazione degli schemi di 

convenzione e del regolamento per il suo funzionamento; 

 

Vista la deliberazione della Giunta della Comunità Montana Valsesia, n. 621 in data 31.07.2015 

con la quale è stata recepita la summenzionata deliberazione del Comune di Borgosesia di adesione 

alla Stazione Unica Appaltante; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Piemonte n. 88 in data 11/9/2015, con il 

quale si prende atto della trasformazione della Comunità Montana Valsesia nell’Unione Montana 

Comuni della Valsesia a partire dal 01 Ottobre 2015; 

 



Vista la Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 7 in 

data 09.02.2017, nella quale sono state riviste ed approvate, a far tempo dal 1° marzo 2017, le 

seguenti tariffe da determinarsi sul valore dell’appalto al netto dell’IVA: 

 fino ad € 200.000,00 = 0,50% con un minimo di €. 200,00 

 da € 200.001,00 ad €. 1.000.000,00 = 0,30% 

 oltre € 1.000.000,00 =  0,20% con un massimo di €. 5.000,00 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 10, in data 

27.03.2017, con la quale si sono approvate le modifiche allo schema di convenzione ed al 

Regolamento per il funzionamento della centrale unica di committenza denominata Centrale Unica 

di Committenza (C.U.C.) per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Borgosesia 

n. 126 in data 28/11/2018 con la quale è stata delegata la Centrale Unica di Committenza 

dell'Unione Montana dei Comuni della Valsesia a indire la procedura di gara mediante procedura 

aperta per l’affidamento degli “Interventi di sistemazione estetica e funzionale degli spazi pubblici 

delle Piazze Martiri e Mazzini” con il criterio del minor prezzo, ai sensi del D.lgs 50/2016 e s.m.i., 

art. 95, comma 4 lettera a); 

 

Richiamata la propria determinazione n. 30 del 07/02/2019 con la quale è stato approvato il bando 

e i relativi allegati, per l’indizione, per conto del Comune di Borgosesia, dell’appalto per 

l’affidamento, mediante procedura aperta, per il tramite del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di Consip S.p.a. degli interventi di sistemazione estetica e funzionale degli spazi 

pubblici delle Piazze Martiri e Mazzini (CIG. 7786175ADD – CUP. J81B18000750004), mediante 

l’invito a presentare offerta in ribasso sui prezzi unitari posti a base d’asta ai sensi dell’Art. 95, 

comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Vista la propria Determinazione n. 55 in data 15/03/2019 con la quale è stato approvato il verbale di 

gara n.1 in data 12.03.2019 e n. 2 in data 15.03.2019, con il quale è stata disposta l’ aggiudicazione 

in via provvisoria dell’appalto in oggetto, alla Ditta GUGLIOTTA S.R.L.  con sede in Vigliano 

Biellese (BI) Via delle Industrie, n. 36, (P.I. 02237400029) che ha offerto un importo netto per 

l’esecuzione dell’intervento pari ad € 119.983,31.= (comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad 

€ 3.909,09.=) (IVA esclusa); 

 

Considerato che la proposta di aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una volta effettuate le verifiche del possesso, da parte della ditta 

aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento 

degli appalti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto l’esito positivo degli accertamenti effettuati, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 

50/2016, in ordine ai prescritti requisiti di legge, alla regolarità contributiva, fiscale, alla 

certificazione del casellario giudiziale, acquisiti attraverso il portale AVCPass dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione e attraverso i metodi tradizionali in capo alla Ditta aggiudicataria; 

 

Visto che l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., prevede che l’aggiudicazione 

dell’appalto diventi efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;  

Visto il T.U.EE.L.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Ordinamento delle autonomie 

locali”; 

Visto il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50; 

 

DETERMINA 

 



1.  Di approvare, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. il verbale di gara n. 1 

in data 12/03/2019 e il verbale di gara n. 2  in data 15.03.2019, per l’affidamento degli 

interventi di sistemazione estetica e funzionale degli spazi pubblici delle piazze Martiri e 

Mazzini in Comune di Borgosesia (CIG. 7786175ADD - CUP– J81B18000750004); 

 

2. Di dichiarare, per tutte le su esposte motivazioni, efficace la proposta di aggiudicazione della 

gara d’appalto per l’affidamento degli interventi di sistemazione estetica e funzionale degli 

spazi pubblici delle piazze Martiri e Mazzini in Comune di Borgosesia (CIG. 7786175ADD - 

CUP– J81B18000750004) alla ditta GUGLIOTTA S.R.L.  con sede in Vigliano Biellese (BI) 

Via delle Industrie, n. 36, (P.I. 02237400029), che ha offerto un importo netto per l’esecuzione 

dell’intervento pari ad € 119.983,31.= (comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad               

€ 3.909,09.=) (IVA esclusa); 

 

3. Di demandare al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Borgosesia, di  

provvedere ad eseguire tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla 

stipula del contratto;  

 

4. Di comunicare la presente alla ditta  GUGLIOTTA S.R.L. come in premessa specificata e al 

Comune di Borgosesia; 

 

5. Di precisare, inoltre, che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Ente; 

 

 

 
 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 

F.to P.A. Marco GODIO 

 

                                                                 

                                                                             

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DEL 4° COMMA DELL’ART. 151 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to Rag. Daniela Brustio 

 

       

                                                                                           

                                                                             

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

REGISTRO  DI PUBBLICAZIONE N°.244 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia in data odierna per rimanervi quindici giorni 

consecutivi. 

 

Varallo, lì 01.04.2019 

 

                                                                               F.to      IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


